
           

 

Vážený pan 
Michael Kocáb 
 

V Praze dne 31. března 2010 

 

 

Vážený pane Kocábe, 
 
jménem mezinárodní organizace sdružující 2,8 milionu lidí z celého světa bychom rádi 
ocenili Vaši činnost, kterou jste vykonal na postu ministra pro lidská práva České republiky. 

Funkci, která dosud není příliš etablovaná, jste se pokusil dát odpovídající náplň a vypořádal 
se s rozsáhlou agendou. 
 
Za zásadní považujeme Vaši reakci na pravicový extremismus - tento nebezpečný jev jste 
veřejně odsoudil. Takový postoj donedávna nebyl v české politice samozřejmý. Namísto 
hledání zjednodušujících ospravedlnění pro činy extremistů jste usiloval o potlačení 
netolerantních nálad ve společnosti. Zodpovědně jste přistoupil i k situaci marginalizovaných 
lidí, kteří v ČR žijí. Právě to je v čase zostřeného etnického klimatu důležité. 

Skutečnost, že jste na schůzce s delegáty Amnesty International v souvislosti s předáním 
zprávy o přístupu romských dětí v ČR ke vzdělání našli shodu v potřebě zakotvit zákaz 
segregace do legislativy, nás naplnila důvěrou, že Váš resort bude této oblasti věnovat 
zvýšenou pozornost i v budoucnosti. 

Oceňujeme také Vaše úsilí o přijetí antidiskriminačního zákona, které české právo přiblížilo 
standardům běžných v dalších evropských státech a zvýšilo ochranu různých skupin 
obyvatelstva před diskriminací. Jsme si rovněž vědomi Vaší role v tom, že vláda po letech 
mlčení vyslovila politování nad individuálními pochybeními v případě sterilizací žen. Na toto 
gesto čekaly nejenom oběti, zejména z řad romských žen, ale také mezinárodní orgány 
zabývající se lidskými právy.  
 
Ačkoli řada úkolů nebyla zcela dokončena, za kroky výše uvedené i další bychom Vám rádi 
vyjádřili poděkování. Vaše působení bylo pro ochranu práv občanů přínosné. 
 
Přejeme Vám mnoho úspěchů. 

S úctou  

 
Dáša van der Horst 
ředitelka 


